平成30 年8月吉日

会員各位

日本商業教育学会九州部会南九州支部長 池崎和弘

日本商業教育学会九州部会南九州支部・日本観光学会九州支部

合同総会・研究会のご案内

拝啓 会員の皆様には益々ご清祥のことと思います。

さて、標記合同総会・研究会を下記の要領で開催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご参加

くださいますようご案内申し上げます。 敬 具

記

１ 主 催 日本商業教育学会九州部会南九州支部

日本観光学会九州支部

２ 協力団体 商業教育国際学会

全国高等学校情報教育研究会鹿児島県研究会観光部会

西日本商業教育研究会

国際商業教育連合研究所

３ 協 賛 実教出版（株）

システム・フューチャー株式会社

４ 後 援 鹿児島県

５ 期 日 平成30年９月１日（土）

６ 場 所 鹿児島大学（総会･研究報告）

郡元キャンパス教育学部第１講義棟

１階【２０１号室】【２０２号室】

〒890-8580 鹿児島市郡元1丁目21番24号

TEL：099-285-7111（代表）

７ 日 程

９：００～ ９：３０ 日本観光学会九州支部受付

９：３０～１０：００ 日本観光学会九州支部総会【２０２号室】

※ 鹿児島県観光課長あいさつ

※ 日本観光学会九州支部総会

※ 日本商業教育学会九州部会南九州支部会員参加

１０：００～１２：００ 自由発表①（３０分×４コマ）

研究報告① １０：００ ～１０：３０ 【２０１号室】（観光）

「都市と農村との交流・観光～欧州における農林業体験を通して～」

平 瑞樹 氏 （鹿児島大学農学部農林環境科学科）

研究報告② １０：３０ ～１１：００ 【２０１号室】（観光）

「“Re島プロジェクト“屋久島創生－観光と移住の連動視点－」

石田尾 博夫 氏 （第一工業大学）

研究報告③ １１：００ ～１１：３０ 【２０１号室】（観光）

「浮世絵、戯作を使って、江戸時代の「旅」を授業で扱った経験から」

新田 時也 氏 （東海大学 熊本キャンパス）

研究報告④ １１：００ ～１１：３０ 【２０２号室】（商業）

「AI時代を見据えた、問題解決能力の育成に関する研究」

亀谷 智英 氏（熊本県立熊本商業高等学校）

山形 隆 氏（熊本県立熊本商業高等学校）

研究報告⑤ １１：３０ ～１２：００ 【２０１号室】（観光）

「航空会社が行う顧客へのポイントサービスについての研究」

西嶋 啓一郎 氏 （日本経済大学大学院）

研究報告⑥ １１：３０ ～１２：００ 【２０２号室】（商業）

「商品開発から観光教育への展開」

小宮 勇作 氏 （鹿児島県立鹿児島南高等学校）

１２：００～１３：００ 昼食時間 ※ 記念撮影① ※ 発表生徒は準備

※１２：２０～１２：５０ 高校生発表及び特別賞授与式【２０２号室】【研究発表部門】

【商品開発部門】

※ 発表希望校は，【研究発表部門】【商品開発部門】は，メールにて

事務局に連絡。（ただし，会員所属校に限る）

《８月２７日（月）まで》

１３：００～１３：３０ 日本商業教育学会九州部会南九州支部受付

１３：３０～１４：００ 日本商業教育学会九州部会南九州支部総会【２０２号室】

※ 前半，日本商業教育学会九州部会南九州支部総会

後半，日本観光学会九州支部長あいさつ

（日本観光学会九州支部会員参加）

１４：００～１６：００ 自由発表②（３０分×４コマ）

研究報告⑦ １４：００ ～１４：３０ 【２０１号室】 ※ 英文発表

「My experience of teaching Bookkeeping 3rd Grade to foreign studen

～外国人へ簿記3級を教えた経験談～」

井上 栄喜 氏（第一工業大学，霧島市立国分中央高等学校）

研究報告⑧ １４：３０～１５：００ 【２０１号室】（商業）

「簿記会計教育における資本概念と純資産概念－資本から純資産への段階的指

導法の検討－（仮題）」

岩田 恭明 氏（福岡常葉高等学校・中村学園大学大学院）

緒方 俊光 氏（福岡常葉高等学校）

研究報告⑨ １４：３０ ～１５：００【２０２号室】（観光）

「観光産業における顧客満足にむけてのリレーションシップ・マーケティング

の取組」

寺地 一浩 氏（日本経済大学）

研究報告⑩ １５：００ ～１５：３０【２０１号】（商業）

「教科『商業』の知見を生かした工業高校経営

～マーケットイン委員会と被災地支援の活動をとおして～」

泉 大介 氏（近畿大学）

研究報告⑪ １５：００ ～１５：３０【２０２号】（観光）

「歴史文化観光、幕末薩摩藩士・志士の旅（仮題）」

竹川 克幸 氏（日本経済大学）

講 演 １５：３０ ～１６：００【２０１号】

指宿白水館社長 下竹原啓高 氏（日本観光学会九州支部コーディネーター）

１６：００～１６：３０ 閉会行事(２０１号室で合同)

１７：３０～ 懇親会（「吾愛人鹿児島中央駅東口店） ※ 記念撮影②

８ 懇親会 １７：３０～１９：３０

会 場 吾愛人（わかな）中央駅東口店 ※駅から徒歩３分

住所・連絡先 鹿児島市中央町４－４２ TEL 099-202-0031

※

９ 参加費及び支部会費

大会参加費 ￥２，０００（資料代等）

日本商業教育学会九州部会会費 ￥２，０００（未納者に限る）

懇親会費 ￥４，５００

※１ 参加される会員は、当日受付でお支払いください。

※２ 非会員は、大会参加費並びに懇親会費(参加される場合)をお支払いください。

10 申込締切 【発表題目】平成３０年８月１０日（木） Mail ykiyoy2005@yahoo.co.jp

【原稿締切】平成３０年８月２４日（金）【テンプレート有】

Mail ykiyoy2005@yahoo.co.jp

11 その他

（１）日本観光学会九州支部会員及び日本商業教育学会九州部会南九州支部会員の方は

８時30分に郡元キャンパス教育学部アクティブラーニングプラザ１階にお集まりくださ

い。

（２）宿泊先案内 ＪＴＢ鹿児島支店特別ダイヤル（担当：城） 09062958342

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

平成30 年9月吉日

会員各位

日本商業教育学会九州部会南九州支部長 池崎和弘

日本商業教育学会九州部会南九州支部・日本観光学会九州支部

合同総会・研究会開催について（御礼）

拝啓 会員の皆様には益々ご清祥のことと思います。

９月１日（土）に開催された日本商業教育学会九州部会南九州支部・日本観光学会九州支部

合同総会・研究会においては、研究者による発表・討議が活発になされました。多くの会員の参加

及び協力団体により,盛大な会を開催できましたことを心から御礼を申し上げます。

敬 具

高校生発表特別賞

【研究発表部門】

鹿児島県立霧島高等学校

【商品開発部門】

鹿児島県立川内商工高等学校